A JODOCUS BADIUS ASCENSIO, IN PRÆFATIONE AD S. PAULINI OPERA.

Sanctus Paulinus, qui cum ethnicorum litteris es-set instructissimus, sic tamen divitiis usus est, ut in ejus labiis et Pytho illa et Suadæ medulla sessitasse merito prædicentur; docet enim et movet, afficitque legentem; imo quo vult impellit supra modum... Ut paucis explicem vitam beati Paulini, ut ex ejus aliorumque scriptis excerptere potui breviter commemo-rabo.

Claris natalibus ortus, et in splendida re educatus, miroque ingenio præditus, cultioribus litteris operam dedit sub Decio Ausonio Burdigalensi poeta amoënsimo, cui propter amicitiam et commercia patrum utriusque singulari devinctus erat amicitia; et quan-tum ex Ausonii versibus colligere datur, aut una, aut vicissim summos Romæ gesserunt honores. Unde illud Ausonii ad Paulinum epist. 23.

Paulinum Ausoniumque viros, quos sacra Quirint
Purpura et auratus trabea valavit amictus.

120 Eruditus itaque interioribus et cultioribus litteris secundo suo ingenio admiranda fecit poemati-a, inter quæ de Cæsaribus ex Suetonio nonnulla: postmodum, inspirante Deo, ad Christianam pietatem penitus conversus, Ambrosio et Augustino usus præceptoribus, ne generis aut honorum splendore a Christiana modestia averteretur, Barcinonem ab eis missus est: ubi et sacris initiatu-s omnem mundi pompam rejecit; venamque fluentem ac pene lasci-vientem, gravem et stabilem fecit, anxieque omnem gentilem ritum vitavit usque adeo, ut ne Virgilium quidem postmodum nominare fuerit ausus, magnè documento, alium stylum decere sacris initiatum vi-rum, alium prophanis adhuc deditum; unde ipse in principio epistole responsivæ ad Ausonium :

Quid abdicas in meam curam pater
Redire Musas præcipis?
Negant Camœnus, nec patent Apollini
Dicata Christo pectora.

In carmine tamen eam retinuit gratiam, ut facile in eo et divitem veniam et multam eruditionem agno-scas.

HENRICUS GRAVIUS IN PRÆFATIONE AD S. PAULINI OPERA.

(Ex editione Colon. 1560.)

Beatus Paulinus, ut erat longe doctissimus ac ve-nustissimus, ita multorum inscitia ac temeritate mi-rum in modum depravatus exitit. Atque id profecto, cum indignum sit in omnibus eruditis, tum longe in-dignissimum erat in Paulino, qui vel unus merebatur ut incorruptissimus servaretur ob sermonis puritatem aliasque dotes eximiias. Quid enim eo purius? quid nitidius? quid gravius, aut ardentius? Si vita pieta-tenti species, quis Christum spirat vividius? quis eum vita magis expressit? Siquidem præclarum admodum id, quod de eo refert Paulus Aquileiensis diaconus : *Hoc tempore, inquit (Lib. vii Dial., c. 1), quo scilicet Wandalii cum Mauris capta Roma totum Campaniæ tractum popu-larentur, Nolamque misera ruina diruerent, Paulinus epis-copus Nolanae Ecclesiæ, vir sanctissimus et, sicuti scri-*

bit Gregorius, eloquentissimus, prophanaque eruditione imprimis doctus, nec propheticus spiritus expers, cum redimendis Christianis captivis censum omnem consumisset, videretque viduam captivum filium effictim lugentem et lamentantem, tamque immodicas lacrymas pietatis admixtas, multo magis pius ipse ferre non posset, cum vidua in Africam, ubi captivus erat filius, trahecit, ibi vicarius filius redemptum filium matri reddidit. Paulinus vero, cum ejus sanctitas etiam barbarissimis esset hominibus venerabilis, jesus est in patriam cum suis omnibus civibus dono acceptis redire. Illud etiam silentio minime prætereundum est; quod quidam bunc Nolanum episcopum alium a Pontio Paulino autumant viro Prætorio, qui tres libros Suetonii de Regibus tanta elegantia in epitomen redegit, ut teste Ausonio, solus videatur assecutus quod contra naturam est brevitas ut obscura non esset; seducti, ni fallor, quod hic noster Paulinus ab alio vitæ professione et scribendi stylo aliquantulum distulerit. Verum hos τὴν πάσῃ ἴδω ἀφαναπτάνεσθαι juxta proverbium paucis explicabo. Claris siquidem Paulinus ortus natalibus, et splendida in re educatus, miroque ingenio præditus cultioribus litteris operam dedit 121 sub Decio Ausonio Burdigalensi poeta amoenissimo, quo cum aut una, aut vicissim, summos honores Romæ gessit, ut liquet ex his ad eumdem Ausonii versibus :

*Quamquam et Fastorum titulo prior, et tua Romæ
Præcessit nostrum sella curullis ebur.*

Idem :

*Paulinum Ausoniumque viros, quos sacra Quirini
Purpura et auratus trabea velavit amictus.*

Factus autem inspirante Deo Christianus, Ambrosio et Augustino usus est præceptoribus, a quibus ne generis aut honoris splendore a Christiana modestia averteretur, missus Barcinonem sacris est initiatu. Proditum est illum post conversionem omnem mundi pompam rejecisse, venamque fluentem ac pene lascivientem gravem et stabilem fecisse : gentiles poetas non modo non legisse, sed ne nominare quidem solitum. Unde de seipso ad eumdem Ausonium canit :

*Quid abdicatas in meam curam pater
Redire Musas præcipisti?
Negant Camoris, nec patet Apollini
Dicata Christo pectora.*

Hunc sane virum cum eruditu quique multis in locis vel scribarum vel typographorum oscitania depravatum dolerent; operæ pretium me facturum existimavi, si studio et labore ita castigatum, ut iam commodius legi et rectius intelligi possit, in publicum proferrem.

GREGORIUS FABRITIUS DE S. PAULINO NOLANO.
(Ex tomo I Orthodoxygraphorum, Basileæ an. 1569,
pag. 75.)

Pontius ^a Eutropius Paulinus, natione Burdigalensis, patre senatore natus : patrimonium Fundis in Campania amplum possedit, sed id pro Christo negligens paupertatem divitiis potiorem duxit. Fratres

^a Meropius.

A habuit claros homines, uxore in Therasiam valde nobilis, amicos et propinquos bonos ac magnos. In Tarraconensi provincia Hispaniæ a Lampio episcopo Barcinonensi sacros ordines accepit. Initio muneris sui ægrotantem episcopi Campaniæ fere omnes, sed et nonnulli ex Africa, eum in viserunt observantie causa. Nolæ presbyter fuit duorum episcoporum Maximi et Quinti, quibus tandem consensu illius Ecclesiæ et summorum hominum successit. Nolanam et Fundanam basilicas extruxit, easque non tam ornavit structuris, quam ingenio : nam varias locis singulis inscriptiones addidit. Ipse domunculam humilem possedit juxta divi Felicis templum, in qua fuit elevatum suspensumque a terra coenaculum, et propinqua porticus, prope quam cellulæ hospitibus destinatae erant. Non autem se saginavit optima silagine, aut panibus Picentibus, ut olim Romæ sacerdotes Veste : neque sartagines aut phasianos sibi curavit apponi, ut ibidem sacerdotes Cybeles : sed moderati seculi moribus vixit parce et tenuiter, usus victu paupere et parabili, nempe pulibus non e silagine, sed e farina et milio coctis in oleo modico et aqua copiosa : fabam item intrivit panicio : unde idem Marracinum monachum epulonem detestatur. Calices fuerunt rari et minimi, quos poculorum stillicidia ipse nominat : cujus frugalitatis testes adducit hospites suos ^b sacerdotes optimos Victorem et Cardamatem. Inter munera quæ collegis episcopiis 122 externis misit, fuerunt lignea aut fictilia pocula, et imprimis panis Nolanus, qui, ut scribit Leo Ambrosius, laudissimus fuit, et pulpa, candore, sapore, lenitate antecellens. Poscit quodam in loco vinum vetus Narbonense a Sulpicio suo, sacerdotè Primuliacensi, quod non cululis hausit, aut elephantibus, notis olim sacerdotum poculis, sed caliculis, aut craterem, aut gutto. Corpore non valido fuit, et valetudine adversa sœpe laboravit; nec solum doni, sed etiam in peregrinationibus. In scriptis suis reprehendit philosophos fati et fortunæ defensores, ut in epistola ad Jovium : item monachos vagos, qui non minus rubent armilla, ut ipse vocat, veste sua, quam facie ebria, ut in epistola 7 ad Severum. In religione fuit constans, et pro ea sustinuit certamina gravia. (^c Ab Arianis actus in exilium quod illorum ὄμοιούσιον improbavit, pie sentientium ἄμοιούσιον defendit. In carcere conjectus, angeli Dei beneficio se servatum ipse de se scribit. Gothicis temporibus ut viduæ filium redimeret se vendi passus est, et admiratione virtutis ab hoste immanni dimissus.) Anastasius pontifex Romanus Campaniæ episcopis eum suis litteris commendavit. Scripait Natales divi Felicis librorum decem, Carmen panegyricum de Obitu Celsi. Item ad Cytherium, et Nicetam, et epistolarum libros quinque. Item Theodosio imperatori Panegyricum. Historica etiam tractat argumenta in epistolis, de Melania ad Severum, de Valgii naufragio ad Macarium, in quibus

B stinatae erant. Non autem se saginavit optima silagine, aut panibus Picentibus, ut olim Romæ sacerdotes Veste : neque sartagines aut phasianos sibi curavit apponi, ut ibidem sacerdotes Cybeles : sed moderati seculi moribus vixit parce et tenuiter, usus victu paupere et parabili, nempe pulibus non e silagine, sed e farina et milio coctis in oleo modico et aqua copiosa : fabam item intrivit panicio : unde idem Marracinum monachum epulonem detestatur. Calices fuerunt rari et minimi, quos poculorum stillicidia ipse nominat : cujus frugalitatis testes adducit hospites suos ^b sacerdotes optimos Victorem et Cardamatem. Inter munera quæ collegis episcopiis 122 externis misit, fuerunt lignea aut fictilia pocula, et imprimis panis Nolanus, qui, ut scribit Leo Ambrosius, laudissimus fuit, et pulpa, candore, sapore, lenitate antecellens. Poscit quodam in loco vinum vetus Narbonense a Sulpicio suo, sacerdotè Primuliacensi, quod non cululis hausit, aut elephantibus, notis olim sacerdotum poculis, sed caliculis, aut craterem, aut gutto. Corpore non valido fuit, et valetudine adversa sœpe laboravit; nec solum doni, sed etiam in peregrinationibus. In scriptis suis reprehendit philosophos fati et fortunæ defensores, ut in epistola ad Jovium : item monachos vagos, qui non minus rubent armilla, ut ipse vocat, veste sua, quam facie ebria, ut in epistola 7 ad Severum. In religione fuit constans, et pro ea sustinuit certamina gravia. (^c Ab Arianis actus in exilium quod illorum ὄμοιούσιον improbavit, pie sentientium ἄμοιούσιον defendit. In carcere conjectus, angeli Dei beneficio se servatum ipse de se scribit. Gothicis temporibus ut viduæ filium redimeret se vendi passus est, et admiratione virtutis ab hoste immanni dimissus.) Anastasius pontifex Romanus Campaniæ episcopis eum suis litteris commendavit. Scripait Natales divi Felicis librorum decem, Carmen panegyricum de Obitu Celsi. Item ad Cytherium, et Nicetam, et epistolarum libros quinque. Item Theodosio imperatori Panegyricum. Historica etiam tractat argumenta in epistolis, de Melania ad Severum, de Valgii naufragio ad Macarium, in quibus

C D pie sentientium ἄμοιούσιον defendit. In carcere conjectus, angeli Dei beneficio se servatum ipse de se scribit. Gothicis temporibus ut viduæ filium redimeret se vendi passus est, et admiratione virtutis ab hoste immanni dimissus.) Anastasius pontifex Romanus Campaniæ episcopis eum suis litteris commendavit. Scripait Natales divi Felicis librorum decem, Carmen panegyricum de Obitu Celsi. Item ad Cytherium, et Nicetam, et epistolarum libros quinque. Item Theodosio imperatori Panegyricum. Historica etiam tractat argumenta in epistolis, de Melania ad Severum, de Valgii naufragio ad Macarium, in quibus

^b Non erant sacerdotes.

^c Haec non constant.

suavitudo narrantis admodum delectat. Venit ad se-
nectudem grandem, mortuus, imperante Marciano,
circa annum 458 *.

ELIAS VINETUS, IN NOTIS AD AUSONII OPERA DE
S. PAULINO.

(Ex edit. Burdigal. an. 1575.)

Consul Romanus ante Ausonium fuit, ut cognoscet ex epistola 20 Ausonii, hoc est ante annum Christi 382; sed extraordinarius, ut dicimus, eumque magistratum Ausonii opera videtur adeptus... Ubi sit mortuus nescio, nisi forte Nolæ suæ, unde Romam translatum corpus ejus, et in æde Bartholomæi collocatum scribit Raphael Volaterranus.

ANDREAS SCHOTTUS DE VITA B. PAULINI.

(Ex tomo V Bibliotheca Patrum, edit. Colon. an. 1618.)

Paulini parens cos. Romæ cum Juliano, opifor, fuit anno U. C. circ. 357, Christi 325, quo anno Nicæna synodus prima 318 Patrum haberi cœpit, ut in Fastis Onuphrius docet. Paulinus vero filius natus est Constantio Aug. ix, Gallo et Juliano Cæs. ii coss. anno Christi 357, vel, ut Victor Giselinus in prolegom. Severi Sulpicii numerat, anno Christi 348, quo et Prudentius poeta sacer sit natus, et decimo post anno Severus Sulpicius; Urbis conditæ mcx, cum Ariminensis et Seleuciana sit habita synodus. Natus itaque Paulinus consulari familia Ebromagi urbe non longe dissita a Tarbellorum finibus, et Burdigala seu potius Garumna flumine, qua ille a Tarbellis venientes proxime Burdigalam dicit, quo in loco prædia a majoribus relicta, Lucaniaco Ausonii non minora possedit: et Ausonio usus præceptore una cum fratribus educatus est: neque 123 dubito quin ibidem maximam ætatis partem habitarit, donec mutato vita instituto in Hispaniam se ad Lampium contulit ac commigravit. Hic igitur Paulinus cum tota epist. 5 gratulari sibi non desinit amicitiam a primis annis cum Severo suavissime cultam, eamque ipsam deinde ex seculari in spiritalem commutatam, planissime iisdem verbis innuit Sulpicum eo tempore non longe admodum ab Ebromago vixisse, in solo ut verisimile est patrio: id vero vel Tolosam fuisse, vel locum Tolose vicinum non difficilis est conjectura, partim ex epistola Paulini 11 et 12 (nunc 31 et 32), quæ secundæ Severi basilicæ apud Primuliacum Paulini conditæ mentionem faciunt, partim ex 3 epistola ad Bassulam socrum. Consulem juvenem etiamnum, sed ut puto extraordinarium, factum scribit Ausonius epist. 20. Nomen enim in consularibus Fastis non reperias. Baronius conjicit ex B. Hieronymi Chronico anno Christi 375 consulem fuisse. At vix annos 25 natus fuisset. Ausonium quarto post anno cos. factum una cum Olydrio reperio in Baronio, anno Christi 379. Stylum Christianis jam sacris initiatus et rite baptizatus mutavit, verborum jam lenocinia fugiens: et sacras litteras pietate inque adamasse piæ ipsius ad Severum Sulpicium, aliosque, epistole missæ declarant, clarunque epist. 6 (nunc 1) ad Severum, in

A fine. Quin et Ausonio ad poeticum serio revocabili sic respondet: *Quid abdicatas, etc.*

Ausonius illi, ut Virgilii quondam lectori et imitatori, sed ut pio repudiandi zelo ducto inscripsit Centonem nuptialem e Marone. Fuit autem, Severi Sulpicii exemplo (qui uxore mortua seculo renuntiarat, seque S. Martino adjunxerat), a Delphino Burdegallensi episcopo baptizatus. Condux illi Therasia pia matrona, qua assentiente Paulinus venditis plurimis prædiis, et fundis, quod scribit epist. 11 (nunc 31) seculum relinquere statuit. De quo Ambrosius lib. vi epist., et Augustinus de Civitate cap. 10. Severus in Vita S. Martini. Viennam Galliæ primum profectus, B. Martinum cum Sulpicio invisit, ibi ex oculis laborans a Martino curatur, et cum Victricio, qui postea Rotomag. episcopus fuit, amicitiam contraxit. Hinc Mediolanum profectus, ubi B. Ambrosio familiariter est usus. Ronae etiam vixit: tunc et Nolam secessit, ut Ambrosius epist. ad Sabinum lib. vi meminit, et ipse Paulinus Natali 2 in sanctum Felicem. Dehinc in Hispaniam iter instituit. Peragrata deinceps Hispania Complutum venit, ibique ex Therasia uxore primogenitum diu desideratum mors sustulit. At octavo die mortuo infante, ibidem ad martyres sepelitur. Prudentio etiam Cæsaraugustano tunc innotuisse putant. Barcinone presbyter a Lamplio episcopo ordinatur, ea tamen lege ne ulli Ecclesiæ alligaretur, ut epist. ad Severum 6 ostendit. Ausonius jam in Gallias retrahere, desiderium ejus non ferens, satagebat epistolis datis 21, 23, 24 et 25, accusans tamquam uxori nimis deditum, quam Tanaquilem appellat. Respondit ille pervenuste:

Nec Tanaquil mihi, sed Lucretia conjux.

Ea tempestate Maximus tyrannus Gratianum occidit, hunc Theodosius superavit. Cui victori Panegyricum Paulinus ad Endelechium scripsit, sed intercidit. Fama jam Paulinus toto orbe celebratus, ^b absens renuntiatur Nolanus episcopus Christi anno 395, ætatis suæ 38. Nolæ Natales S. Felicis pertexuit a secundo 124 usque ad decimum. Primum enim in Hispania inchoarat: unde in Italiam trajecit, et Natalem 8 condens carmine, anno opinor Christi 402, quo Gothi et Alani Hispaniam occuparant. Hosce natales versibus pie conscriptos prosa vertisse Beda venerabilis memoratur. Sub Innocentio, papa anno Domini 404 creato, Pelagii dogma exoritur anno 415, cuius et suspectum insimularunt Paulinum æmuli, sed recte sensisse vel unus hic locus in Natali 10 probare videatur.

Conformemque Deo conregnaturus honorem
Accipiet Christo similiis, sed munere Christi.

Et epist. ad Severum 2, itemque 11.

De Paulino autem se vicarium dante pro redemptione filii viduae, quia controverti video, disputantem suadeo legas Baronium ad annum Christi 431, quo etiam reuocem ex Africa extinctum plerique opinantur.

^a Obiit anno 431.
^b Non aberat Nula.

Nunc de Severo Sulpicio, ad quem plerique Paulini epistolæ sunt, pauca dicamus.

Plures fuisse Sulpicios ut et Paulinos ex annolibus notum : nunc de Paulini familiari agamus. Errant enim qui hunc Bituricensem episcopum fuisse opinantur, vixitque ad annum Domini 587. Sed Paulini familiaris hic presbyter fuit Primuliensis (non autem episcopus) et S. Martini discipulus, cuius etiam Vitam elegantissime descripsit, et circa annum Christi 400 floruit. Primuliaci basilicam extruxit, ut epist. 12 refert Paulinus. Cetera ex Gennadio colligas, et Victore Giselino prolegomenis ad Severi Sulpicii opera, et denique ex Baronio Ecclesiast. Annal. tom. V.

CASPAR BARTHIUS, ADVERSAR. COMMENTAR. LIB. XIII., CAP. 14.

(Ex edit. Francofurt. an. 1648.)

Christianorum litteris poeticis clarorum neminem Paulino præponere possis. Profunda eruditio secularium litterarum phrasin ipsi fecit, quan divinis mysteriis sine fuso tractandis egregie et amabiliter miscet. Quod si ipsos Dei præcones apostolos Latinis numeris laudes Domini pangere voluisse dices, tabibus utique usuros fuisse confitereris. Dici non potest quam contemtim vulgo tam divina opera habeantur; quotus enim quisque et vel eruditorum nihil non per vagantium alioquin, qui horum bis aut ter meminire? Unde longe etiam majorem illustrantis diligentiam requirunt, quam putatum hactenus est. Dedimus nos his libellis specimina aliquot; dabimus et hoc capite ad Panegyricum Celsi, suavi, docto, numeroso carmine summa mysteria Christianæ religionis continentem.

JO. FREDERICUS CRONOVIS LIB. OBSERVAT. IN SCRIPTORIBUS ECCLES., CAP. 10.

Nola habet seriore quidem, sed et sanctiorem Virgilio, officii sui testem, quem vivum habuit et scrorum magistrum, et ædis sacra molitorem. Magna sedis adamatæ monumenta : quid, quas inde ad lectissimos viros feminasque piae facundiae et officii plena dedit epistolæ? quid, quibus illum secessum et Natales Dominae sui Felicis dedicavit, ingentis spiritus carmina? Illud meritum loci est : his ubique terrarum noscitur, legitur, videtur.

125 CARDINALIS PERRONIUS, IN PLESSÆUM DE RUSSA
FOL. 403. DE S. PAULINO.

Ces délices de l'ancienne piété chrétienne; cet excellent et religieux esprit, tant chéri et célébré par S. Ambroise, par S. Jérôme et par le plus florissant siècle de l'Eglise; ce rejeton et diminutif de S. Paul; ce second vaisseau d'élection, que S. Augustin (Ep. 34) nomme *la poitrine, l'oracle du Seigneur*; que S. Grégoire (*Lib. III Dial.*, *cap. 1*) appelle *homme*

A de Dieu, que Gennadius (*Lib. de Scriptor. ecclesiastic.*) témoigne avoir été *illustre non-seulement en doctrine et sainteté de vie, mais aussi en puissance sur les diables*; et duquel les Centuriateurs d'Allemagne (*Cent. 3, c. 10*) mêmes sont contraints de prononcer : *Scripia ejus hominibus piis et doctis vehementer probata sunt.*

PHILIPPUS LABBEUS, DE SCRIPTORIBUS ECCLESIASTICIS
TOM. II.

PAULINUS, Nolanus episcopus, quem integra appellatione dictum fuisse volunt Meropium (Eutropium alii aut Neropum) Pontium Anicum Paulinum, natus in Aquitania secunda circa annum Christi 353, aut Burdigalæ, aut non procul ab ipsa in oppido Ebro-mago, inter Burgum et Blaviam, discipulus Ausonii poete, consulatum Romæ gessisse dicitur anno 375. Tum baptizatus Burdigalæ a sancto Delphino urbis illius episcopo, secessit cum Therasia conjugé sanctissima in deserta Pyrenæorum montium et Barcinonenses campos: deinde presbyter ab Eulampio [lege Lampio] Barcinonensi præsule ordinatus 126 ipso Natali Christi Domini, sœu, ut loquitur epist. 6 ad Severum, *die quo Deus nasci carne dignatus est*, exeunte anno Christi 393, ea tanien lege, ut nulli manciparetur Ecclesie. Quare Hispania relicta Italiam petiit, ac Mediolano, ubi a sancto Ambrosio benignissime exceptus Romam ingressus est Siricio Romano pontifice, unde paulo post Nolam venit ad optatum Ecclesie sancti Felicis portum, in cuius honorem plurimos versus fudit. Quo anno factus sit Nolæ episcopus non constat, quoque ductus sit in Africam, et ad quem Wandalorum principem. Hoc certum, inde reversum Nolæ obiisse ætatis anno 78, Christi 431 die 22 Junii. De eo SS. Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, atque Gregorius, Ausonius, Severus Sulpicius, Eucherius, Prosper, Idatius, Cassiodorus, Gennadius cap. 48 Catalogi, Sigebertus cap. 14, qui duo asserit, quorum saltem alterum falsum est, nimurum ad sanctum Augustinum scripsisse Vitam sancti Ambrosii Mediolanensis episcopi. Quod vero addit de Vita sancti Felicis Nolani versifice scripta, id de Natalibus accipi potest; Honorius Augustodunensis, et alii; quique ei morienti adsuit Uranius, licet non tam Vitam ille scripserit, quam felicem ad superos transitum.

D ISIDORUS HISPAL., LIB. DE SCRIPTORIBUS ECCLESIASTICIS,
CAP. 4.

Obitum Paulini Uranius edidit.

URANIUS PRESBYTER, EPIST. AD PACATUM DE OBITU
S. PAULINI EPISCOPI NOLANI.

(Hæc epistola Uranii exstat Patrologie nostræ tomo LIII, col. 859, ubi videsis.)